МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8

ПРИКАЗ

10 сентября  2022   г.                   ст.Марьянская                      № 284/6 -О

Об утверждении плана ИРР о порядке проведения ГИА в 2022 году

            В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Россий-

ской Федерации» № 273-Ф3 от 29.12.2012 г., основной образовательной про-

граммой основного общего образования МАОУ СОШ №8, приказом Управ-

ления образования администрации муниципального образования Красноар-

мейский район от 3.09.2021г.№874/1 п р и к а з ы в а ю:

            1.Утвердить план информационно-разъяснительной работы о порядке

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным про-

граммам основного общего образования в 2022 году (Приложение 1)

            2. Утвердить план информационно-разъяснительной работы о порядке

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным про-

граммам среднего общего образования в 2022 году (Приложение 2).

            3. Ответственность за соблюдение данного приказа возложить на

Клюеву А.С., заместителя директора по УР.

            4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Директор МАОУ СОШ № 8                                                      И.Н. Мишучкова

Приложение 1

 к приказу МАОУ СОШ №8

от 10.09.2021 г. № 284/6 -О

ПЛАН

информационно-разъяснительной работы о порядке проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным про-

граммам основного общего образования в МАОУ СОШ № 8  в

2021 – 2022 учебном году

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

I. Работа с участниками ГИА

1.1

Проведение классных часов об особенностях проведения государственной

итоговой аттестации (далее – ГИА) в 2021 – 2022 учебном году:

1) места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом

собеседовании по русскому языку и государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего

образования (далее – ГИА-9);

2) порядок проведения итогового собеседования по русскому языку и

ГИА-9;

3) перечень запрещенных и допустимых средств обучения и воспитания в

пункте проведения экзаменов (далее – ППЭ);

4) процедуры завершения экзамена по уважительной причине и удаления с

экзамена;

5) условия допуска к ГИА в резервные дни;
6) сроки, места и порядок информирования о результатах итогового

октябрь 2021–

май 2022 года

Клюева А.С.

зам.директора по

УР

Классные руково-

дители: Лебедева

А.В., Платонова

А.И., Карпова

Н.Г. Педагог-

психолог: Соловь-

ёва А.А.

2

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

 собеседования по русскому языку и ГИА-9;

6) сроки, места и порядок подачи апелляции о нарушении

установленного порядка проведения ГИА и о несогласии с

выставленными баллами;
7) оказание психологической помощи при подготовке и сдаче ГИА

1.2

Размещение перечня профилей, открываемых в МАОУ СОШ №8 и

примерного перечня учебных предметов по выбору для прохождения

ГИА-9, соответствующих профилям обучения

ноябрь 2021

года

Клюева А.С.

зам.директора по

УР

1.3

Ознакомление с возможностями использования федеральных информаци-

онных ресурсов при подготовке к ГИА (открытый банк заданий ГИА, ви-

деоконсультации Федерального государственного бюджетного научного

учреждения «Федеральный институт педагогических измерений»
(далее – ФИПИ) по предметам ГИА-9, телефоны горячих линий и др.)

октябрь– но-

ябрь 2021 года

Клюева А.С

зам.директора по

УР

1.4

Создание и продвижение информационно-образовательных ресурсов по

психологической подготовке выпускников к ГИА: сайт, стенды, буклеты

октябрь 2021

года–май 2022

года

Клюева А.С

зам.директора по УР

Педагог-психолог:

Соловьева А.А. От-

ветственный за

сайт:
Галочкина О.В.

1.5

Создание и продвижение информационно-познавательных региональных и

муниципальных ресурсов (памятки, социальные сети и др.)

октябрь 2021 –

май 2022 года

Клюева А.С

зам.директора по УР

Ответственный за

сайт:
Галочкина О.В.

3

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

1.6

Консультации об особенностях процедуры и содержания итогового собесе-

дования по русскому языку в 2021 – 2022 учебном году

по мере по-

ступления

федеральных

документов

Клюева А.С

зам.директора по УР

Учителя русского

языка и литературы:

Блынская О.Г.,

Карпова Н.Г., Бога-

тырь Е.В.

1.7

Разъяснение целей и порядка использования видеонаблюдения, металло-

искателей и устройств подавления сигналов подвижной связи в ППЭ

февраль–март

2022 года

Клюева А.С

зам.директора по УР

1.8

Анкетирование обучающихся по вопросам проведения ГИА в 2022 году:
1) о выборе предметов для сдачи ГИА;

2) о психологической готовности к ГИА;

3) об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА;

4) о возможности использования дополнительных материалов при сдаче

ГИА;

5) о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций;
6) о сроках, местах и порядке получения информации о результатах ГИА

декабрь 2022

года, март–

апрель 2022 го-

да

Клюева А.С

зам.директора по

УР

Классные руково-

дители: Лебедева

А.В., Платонова

А.И., Карпова

Н.Г.

Педагог-психолог:

Соловьева А.А.

II. Работа с родителями (законными представителями)

2.1

Проведение краевых родительских собраний в режиме видеоконференций

по вопросам ГИА-9.

4 февраля
2022 года

Клюева А.С

зам.директора по

УР
Классные

4

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

  21 января 2022

года

20 мая 2022 го-

да

руководители:

Лебедева А.В.,

Платонова А.И.,

Карпова Н.Г.

2.2

Проведение муниципальных родительских собраний:
1) об особенностях проведения ГИА по обязательным предметам и

предметам по выбору в 2022 году;

2) об итоговом собеседовании по русскому языку как условии допуска к

ГИА-9;

3) об организации работы межшкольных факультативов с различными

целевыми группами: мотивированными на получение высоких ре-

зультатов и испытывающими затруднения в освоении образова-

тельных программ по учебным предметам

декабрь 2021

года,

март 2022 года

Клюева А.С

зам.директора по

УР

Классные руково-

дители: Лебедева

А.В., Платонова

А.И., Карпова

Н.Г.

2.3

Проведение школьных родительских собраний об особенностях про-

ведения ГИА в 2022 году:

1) места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом

собеседовании по русскому языку и ГИА-9;

2) порядок проведения итогового собеседования по русскому языку и

ГИА-9;

3) выбор предметов на прохождение ГИА

4) перечень запрещенных и допустимых средств в пункте проведения

экзамена;

5) процедуры завершения экзамена по уважительной причине и удаления с

экзамена;

6) условия допуска к ГИА в резервные дни;

7) сроки, места и порядок информирования о результатах итогового

собеседования по русскому языку и ГИА-9;

октябрь 2021

года – август

2022 года

Клюева А.С

зам.директора по

УР

Классные руково-

дители: Лебедева

А.В., Платонова

А.И., Карпова

Н.Г.

Педагог-психолог:

Соловьева А.А.

5

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

 8) сроки, места и порядок подачи апелляции о нарушении

установленного порядка проведения ГИА и о несогласии с

выставленными баллами;

9) возможность получить психологическую помощь при подготовке и
сдаче ГИА

2.4

Индивидуальные беседы с родителями (законными представителями) обу-

чающихся, слабо мотивированных на учебу

сентябрь 2021

года – апрель

2022 года

Клюева А.С

зам.директора по

УР

Классные руково-

дители: Лебедева

А.В., Платонова

А.И., Карпова

Н.Г.

Педагог-психолог:

Соловьева А.А.

2.5

Информационно-методические встречи по разъяснению:

1) возможности и необходимости посещения консультаций, элективов и

курсов по выбору для успешного прохождения итоговой аттестации;

2) о работе телефонов горячей линии ГИА;
3) целей и порядка использования видеонаблюдения, металлоискателей и

устройств подавления сигналов подвижной связи в ППЭ;

4) возможности и необходимости использования информационных

ресурсов по подготовке к ГИА (сайты, стенды, буклеты и т.д.);

5) о возможностях школьной библиотеки при подготовке обучающихся к

ГИА;

6) условий, создаваемых в ППЭ для выпускников, имеющих особые

образовательные потребности

октябрь 2021

года – апрель

2022 года

Клюева А.С

зам.директора по

УР

Классные руково-

дители: Лебедева

А.В., Платонова

А.И., Карпова

Н.Г.

Педагог-психолог:

Соловьева А.А.

6

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

III. Подготовка информационных материалов

3.1

Подготовка методических материалов по проведению информационно-

разъяснительной работы с участниками ГИА и лицами, привлекаемыми к

проведению ГИА

октябрь 2021
года –май 2022

года

Клюева А.С

зам.директора по

УР

Классные руково-

дители: Лебедева

А.В., Платонова

А.И., Карпова

Н.Г.

3.2

Разработка информационных листовок для участников ГИА и их ро-

дителей (законных представителей) по вопросам:

1) основные этапы и сроки подготовки к ГИА («Календарь важных дат»);

2) особенности проведения ГИА в 2022 году;

3) источники информации для самостоятельной подготовки к ГИА;

4) о работе с бланками ответов ОГЭ по русскому языку и математике

октябрь –

декабрь 2021

года

Клюева А.С.,

зам.директора по

УР

Руководители МО:

Баютова Н.А., Кри-

вошеева Л.А., Ве-

личко А.А., Чабан

В.Л., Галоян Т.В.,

Мироненко З.В.

Учителя- предмет-

ники (русский язык,

математика): Гало-

ян Т.В., Павкова

Ю.П., Крюк А.О.,

Блынская О.Г., Бо-

гатырь Е.В., Карпо-

ва Н.Г.

7

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

3.3

Разработка методических рекомендаций по психологической подготовке

выпускников по вопросам формирования благоприятного информацион-

ного пространства, с целью профилактики негативного отношения к ГИА

и формированию осознанного подхода обучающихся к
учебе

ноябрь 2021

года – январь

2022 года

Педагог-психолог:

Соловьёва А.А.

IV. Работа в МБОУ СОШ № 98

4.1

Подготовка и своевременное обновление информационных ресурсов (сай-

тов, страниц в социальных сетях, стендов) по вопросам организации и про-

ведения ГИА в 2022 году:

1) о процедуре проведения ГИА в 2022 году:

сроки подачи заявления и места регистрации на сдачу ГИА, сро-

ки и места проведения ГИА,

сроки, места и порядок информирования о результатах ГИА, сро-

ки, места и порядок подачи и рассмотрения апелляций;

2) об изменениях содержания контрольных измерительных материалов

(далее – КИМ) по учебным предметам;

3) об особенностях процедуры и содержания итогового собеседования по

русскому языку в 2021 – 2022 учебном году;

4) о работе телефонов горячей линии;

5) о работе школьной библиотеки с участниками ГИА и их родителями

(законными представителями);

6) о психологической подготовке выпускников и всех лиц, привлекаемых

к проведению ГИА

в сроки, уста-

новленные фе-

деральными

документами

постоянно

Клюева А.С

зам.директора по УР

Классные руководи-

тели: Лебедева А.В.,

Платонова А.И.,

Карпова Н.Г.

Педагог-психолог:

Соловьёва А.А.

Руководители МО:

Баютова Н.А., Кри-

вошеева Л.А., Ве-

личко А.А., Чабан

В.Л., Галоян Т.В.,

Мироненко З.В.

Учителя- предмет-
ники (русский
язык): Блынская

О.Г., Богатырь Е.В.,

Карпова Н.Г.

8

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

4.2
Систематизация нормативных и распорядительных документов, методиче-

ских материалов

по мере

публикации

Клюева А.С

зам.директора по

УР

4.3

Проведение тематических совещаний и заседаний школьных мето-

дических объединений учителей-предметников по вопросам подго-

товки к итоговой аттестации в 2022 году, в том числе об особенно-

стях КИМ и демоверсий ФИПИ 2022 года

октябрь –

ноябрь 2022

года

Руководители МО:

Баютова Н.А., Кри-

вошеева Л.А., Ве-

личко А.А., Чабан

В.Л., Галоян Т.В.,

Мироненко З.В.

4.4
Организация работы библиотек ОО в качестве ресурсно-информационного

центра по подготовке к ГИА, предоставление доступа к сети «Интернет»

октябрь 2021

года – май
2022 года

Библиотекарь:

Денисенко О.Д.

4.5

Контроль за проведением работы с обучающимися по демоверсиям ФИПИ

2022 года

октябрь 2021

года – май

2022 года

Клюева А.С

зам.директора по

УР
Руководители МО:
Баютова Н.А., Кри-
вошеева Л.А., Ве-
личко А.А., Чабан
В.Л., Галоян Т.В.,
Мироненко З.В.

4.6

Анализ эффективности информационно-разъяснительной работы в ОО

ноябрь –

2021 года,

февраль 2022

года

Клюева А.С

зам.директора по

УР

9

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

4.7 Анализ информированности участников ГИА-2022 года и их родителей (за-

конных представителей) об особенностях проведения ГИА в ППЭ (результа-

ты анкетирования)

январь – ап-

рель 2022 года

Клюева А.С

зам.директора по

УР

4.8

Проведение совещаний с учителями-предметниками ОО по итогам анализа

эффективности проведенной информационно-разъяснительной работы с

выпускниками 9 классов, их родителями (законными представителями)

январь – ап-

рель 2022 го-

да

Классные руково-

дители:

Лебедева А.В.,

Платонова А.И.,

Карпова Н.Г.

Руководители МО:

Колесникова М.А.

Лизина Н.Н. Лом-

тева Ж.В.

Байдина Л.А.

Федорова А.Н.

V. Работа в муниципальных образованиях

5.1
Формирование пакетов документов (федерального, регионального,

муниципального, школьного уровней) для проведения информационно-

разъяснительной работы в муниципальном образовании

по мере

публикации

Клюева А.С

зам.директора по

УР

5.2
Подготовка муниципальных планов по проведению информационно-
разъяснительной работы с участниками ГИА и лицами, привлекаемыми к
проведению ГИА

октябрь 2021
года

Клюева А.С.
зам.дир.по УР

5.3
Совещания в режиме видеоселекторов с руководителями МОУО, специали-

стами, ответственными за организацию и проведение ГИА, организаторами

ППЭ в муниципальных образованиях по вопросам

подготовки и проведения ГИА

в соответствии с

периодами под-

готовки к ГИА

Клюева А.С
зам.директора по УР

10

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

5.5

Совещание в режиме видеоселектора по вопросам подготовки и проведе-

ния итогового собеседования 9 февраля 2022 года с руководителями ОО и

специалистами ОО, ответственными за организацию проведения итогового

собеседования по русскому языку

27 января

2022 года

Клюева А.С

зам.директора по

УР

5.6

Информирование учителей-предметников на заседаниях методических

объединений об изменениях в КИМ ГИА 2021 года по сравнению с ГИА

2021 года, в т.ч. в условиях значительных изменений модели КИМ-ЕГЭ в

2022 году, а также о работе с демоверсиями ФИПИ 2022 года

по отдельному

плану

Руководители МО:
Баютова Н.А., Криво-

шеева Л.А., Величко

А.А., Чабан В.Л., Гало-

ян Т.В., Мироненко З.В.

5.7

Краевая акция: «ОГЭ по математике для учителей»

15 декабря
2021 года

Учителя математики:

Галоян Т.В., Павкова

Ю.П., Крюк А.О.

VI. Медиа-план информационного сопровождения ГИА в Краснодарском крае в 2021 – 2022 учебном году

6.1
Проведение пресс-конференций, прямых эфиров и вебинаров по вопросам
ГИА

 Клюева А.С
зам.директора по УР

11

6.2

Публикация информации для участников ГИА, их родителей (законных

представителей) и лиц, привлекаемых к проведению ГИА, на сайте школы и

в социальных сетях

в соответствии

с медиа- пла-

ном (прилага-

ется)

Руководители МО:

Баютова Н.А.,

Кривошеева Л.А.,

Величко А.А.,

Чабан В.Л., Гало-

ян Т.В., Миро-

ненко З.В. Ответ-

ственный за сайт:
Галочкина О.В.